Utrū papa possit renūciare: *ff. P̄t libere resignare ⁊ maxime cum se insufficientē agnoscit ab regendum vniuersalem ecclesiam. extra eo. qm̄. libro. vj.*

Utrum clericus possit renūciare foro suo: *ff. Renunciatō faciendā ē auctoritate illoz quoz interest. extra. d̄ offi. archi. ad hoc. §. fi. **I**deo clericus nō potest renūciare foro suo sine p̄sensu ep̄i. quia ex hoc p̄iudicaret̄ ip̄i ep̄o. extra. de foro p̄pe. significasti. **A**ltoquin quilibet clericus de vno ep̄atu possit sibi cōstitui iudicē in alio ep̄atu. ff. de iudi. l. j. **E**t de hoc vide supra iudex j. §. ij. **E**atē ratōe non potest cleric⁹ renūciare p̄uilegio illi. xvij. q. iij. si quis suadente. **N**amet̄si actōem iniuriar⁹ remittē possit quantū ad p̄riā p̄sonā. xxxij. q. iij. si is. iniuriar⁹ tamen ecclie siue collegij sui i p̄sona sua illatam remittere nō potest. extra. d̄ se. exco. cum desiteres. §. fi. **A.** coniuicto. c. contingit. prim⁹. eo. ti. **D.***

Que pena si clericus ita renūciat foro suo q̄ respondeat corā iudice seculari: **ff.** si causa civilis sit cadit a cā. alioquin suū locū amittit. **extra. de fo. ppe.** si diligenti. **A.** Ibi dicit̄. Et si p̄ eis lata sit sn̄ia locū suū amittāt. 7 hoc ī crimināli actōe. In civili vero p̄bāt qd̄ euicerit si locū suū maluerit obtinere. **B.** In criminali vero locū amittit. Et si nō habet locū siue dignitatē potest alr̄ extraordinarie puniri. Et sic patet q̄ potest tacite renūciare quātū ad damnū suū. **ij. q. iij. placuit.** Sed 7 multo magis puniendus est si expresse p̄sentiat 7 respondeat. Si vero trahat̄ ad iudicē secularē. vide sup̄. iudex p̄mo. §. p̄lt. **A.** p̄iunctis additionibus. Et itē quod in hoc. §. notat̄ in sum. eo. ti. q. xxij. scdm̄ Hosti. **B.**

Quā aliq̄s expectat p̄mā p̄bendā p̄ rime vacaturā in aliq̄ ecclesia si aliq̄ obtinēs p̄bendā tenuem fraudulenter renūciat ut expectatī p̄cludat̄ uia ad p̄iugiorē que sperat̄ vacare. nō īpedit primū expectantē. Et si p̄bendā p̄guis postea vacans p̄ferat̄ isti q̄ renūciavit p̄uatur ip̄e utraq̄. **ex. eo. si. te. li. vj. A.** Ibi dicit̄ q̄ de dicta fraude debet salte3 p̄ aliquas p̄bables p̄iecturas apparere. ut qz̄ dicte renūciatōis tpe is qui p̄bendā ut dignitatē pinguiorē habebat infirmitate q̄i detinebat̄ vel aliq̄d aliud iminebat̄ p̄pter quod illi p̄bendā vel dignitas vacare in proximo p̄babiliter credebat̄. Et subditur. Ceterū si p̄dicto renūciatī huius. p̄bendā vel dignitas forsitan p̄iugior conferatur eo ip̄so dicta fraus intelligatur esse p̄bata. et itē renūciatō omnino careat habita 7 ambita. **B.**

Utrum renūciatō possit penitē: **ff. eo. fm̄ Hosti.** Si quis mittat nūciū ab superiorē ut cedat. penitere potest q̄biu res est integra. **extra. de elec. in cāis. §. vl̄. A.** Id̄ ī sū. eo. ti. q. xxij. Et videt̄ q̄ res nō sit integra quando superiori exposita renūciatōne cepit cogitare super acceptatione. **ar. dicti. §. vl̄. B.** Sed 7 si tale3 procuratorem ignorantem. **A.** sc3 constitutum ab renunciandum. ut patz̄ in tex. allegato. **B.** reuocauerit. tenebit nihilominus cessio facta anteq̄ reuocatio perueniat ad eum. nisi maliciose fuerit factus

quin peruenerit ad eum. ut in cle. cuz̄ illuso. **extra. de renun. A.** Ibi dicitur. Si quis ab cedendum pontificali vel alij cui libet dignitati vel b̄nficio procuratorem sp̄ote ac libere constituerit 7 ip̄m ignorantem postmodum duxerit quomodo libet reuocandū teneat cessio facta p̄ eū anteq̄ ab ipsius vel illi? ī cui? manibus cessio fuerat faciendā noticiā reuocatio huiusmodi deducta sit nisi forte p̄ ipsos aut alios maliciose factū fuerit quominus ab eos vel eorum alterum ante cessionem potuerit reuocato peruenisse. **B.** Qui vero impetrauerit licentiam cedendi cogendus est. **A.** sc3 cedere. ut ī. c. qd̄ sequitur. **B.** Extra eo. quidam.

Renunciatio iij. Que

possunt renunciari. Utrum habens uocem in electioe possit renunciare: **Rn̄. supra. electio p̄mo. §. ix. A.** Et itē quod ibi notatur in sum. li. bro. iij. ti. xxvj. q. xxij. scdm̄ Hostien. **B.** Utr̄ debitor possit renūciare p̄bationi solutōis p̄ testes 7 h̄mōi: **A.** Istud huiusmodi nō ponit Hosti. ut p3̄ ī sū. eo. ti. q. xxvij. ubi hec nota. **B. ff.** Licet q̄dam dicāt q̄ u3̄ renūciatō. tñ fm̄ Hosti. nō uidetur uer. qz̄ ius p̄bandi p̄ testes p̄pter p̄e3̄ utilitatē inductū ē. Ante usus testiū frequens 7 necessarius est. **ff. de testi. l. j. responsio primo.** Ergo tali iuri renunciari non potest. **ar. ff. de postu. quos p̄tor.**

Utrum renunciatio iuris possit fieri in futurum: **Rn̄. scdm̄ Hosti.** Si lex iam est. **A.** sc3 ex qua ius alicui oritur cui renūciatur. **B.** potest pro futuro renunciari. **Al non.** quia quod non est renunciari nō potest. **ff. de pac. tres fratres. ff. de contrahē. emp. 7 uendi. in lege. A.** Id̄ in sum. eo. ti. q. xxvij. **B.**

Quid si q̄s renūciat oī iuri sibi p̄petitū 7 p̄petituro s̄lr̄ 7 l̄ris īp̄ctis 7 īp̄etrādis: **ff. fm̄ Hosti.** Quo ad futurū si general̄ sit renūciatō nō u3̄. ut ī p̄cedēti. §. dictū ē. **extra. de p̄sti. cū accessissent.** Si uero special̄ ī quibusdā iuribz̄ 7 sequat̄ general̄ renūciatō ual3̄. **A. i.** si quibusdā specificatis subseq̄t̄ renūciatōnis clausula general̄. ut ī sū. eo. ti. q. xxix. ubi hec notat̄. **B. C.** quāto mulier tutele officio sūgi potest. **l. si. circa mediū. et in Auten.** ut liceat matri 7 auie. ibi posita.

In summa nota fm Docti. q renuncia
ri possunt omnia iura competētia circa
seruitutes etiaz si annalia sint. extra. de
sepul. i pntia. 7 de teci. ex multiplici. **A**
Docti. dicit q possunt renūciari iura eti
am nō scripta. puta circa seruitutes cō
petentia. Et si hec etiā annalia sint i su
turū renūciari possunt. ut in dicto. c. in
pntia. 7. c. ex multiplici. ut in sū. eo. ti. q
xxx. vbi hec nota. **B.** Itē iura cōpetētia
circa bñficia sicut 7 ipa beneficia renū
ciari pnt. ut dictū ē sup. renūciatō ij. §. j
7 renūciatō iij. §. j. Itē oīa iura ppeten
tia p aliqua instrumenta sicut etiā ipsa
instrumenta renūcianf. C. de si. instru.
l. iij. extra. de pac. cum pntem.

Represalie. Dicuntur re
presalie qn aliqs oriund' de vna
terra spoliat vl' dānificat ab o
riundo de alia terra. vel etiā si debitū nō
soluit ei tūc dat' potestas isti spoliato q
satisfaciat sibi contra quēlibz de era illa
vnde est ille spoliator vel debitor.

Querit' ergo. utzū sint licite: sē. Et si
iniquē sint 7 legibz phibite tāq' naturali
eqtati p'rarie qz alius p alio grauaf. ni
hilomin' specialiter phibet ne pcedant
vel extendat. **A.** s. p interpretatōez cū fue
rint generaliter pcesse non exp'ssis pso
nis eccl'asticis. ut i. c. etfi. d q' ifra. **B.** cō
tra psonas eccl'asticas vel bona ipaz
p'p' tu cuiuscunq' p'suetudinis. Et q' cō
traferent nisi reuocauerit infra annū
A. scz a tpe p'cessionis vel extēsiōis. ut
ibi. **B.** si p'sone sint singulares sūt excoi
cate. si vniuersitas ē inf'dicta. exē. de in
iur. 7 dam. da. 7 si pignoratōes. li. vj.

Sed pone q' aliquis expoliat' portat
lras ciuitatis seu ad ciuitatē vbi manet
expolians 7 petit iusticiāz nec fit ei. nū
quid in hoc casu potest concedi represal
lia: **A.** dicitur q' sic. quia hoc modo non g
uatur alius pro alio. sed potius punitur
rector vel ciuitas in suis ciuibz ppter ne
gligentia. **Ante.** xxij. q. ij. c. domin' de
us. dicit q' gens vl' ciuitas plectenda ē q
vindicare neglexit quod a suis ciuibz i
probe factū est. vel reddere quod p iniu
ria ablatū ē. **Satis** videt' p'cordare Tho.
scda scde. q. xl. 7 Jo. an. super dicto. c. 7 si
pignorationes. ita tamen q' etiā in hoc
casu ad clericos non extendat. et q' sibi

de rebus nō auctoritate p'pria sed iudicis
satisfaciant. ut itez Jo. dicit. **A.** Jo. an.
in dicto. c. etfi pignatōes. i nouella. dicit
fm archidyaconū 7 etiā Wil. q' intelligi
tur de auctoritate iudicis spoliati pcedē
te p'ma snia sup negligentia 7 defectu iu
sticie. **S**cdm alios aut' de auctoritate iu
dicis spoliantis seu iusticiā facere negli
gentis. **E**t subdit fm Guido. q' primū di
ctum potest intelligi verum quando nō
potest haberi recursus ad iudicem spo
liantis seu iusticiam facere negligentis
quod dicit raro posse contingere. **B.**

Residentia. scz clerico
ruz in suis ecclesijs. **U**bi nota q'
qui habet beneficium cum cura
tenetur ad residentiam. extra. de elec. li
cet canon. libro. vj. **S**imiliter et qui ha
bet quecunq' alia beneficia quibz hoc cō
petat ex statuto vel p'uilegio seu p'suetu
dine approbata. ut Inno. ponit. extra. de
cle. nō resi. clericos. **E**t addit. **I**ntellige
omne beneficiū residentia requirere nisi
p'raritū constet. **E**t eandē quasi sniaz pon
it Docti. diffusius. dicens q' quilibz cle
ric' tenef residere. extra eo. c. si. siue ma
gnū sit beneficiū ut episcopat'. vij. q. j. p
uenit. 7 debet crisma p'ficere. ordies cele
brare. 7 quolibet die dñico diuinis offi
cijs interesse. de conse. dif. iij. ep's. nisi tu
sta cā impediāt ut ibi dicit'. **S**imilic' eti
am si modicū sit bñficiū. ut extra eo. cō
querēte. **E**t debet bñficiat' interesse ma
tutinis 7 vespis. al' si inco:rigibil' sit: de
pontif. xxi. dif. c. fi. **E**t vide sup. clericus
j. §. fi. **A.** Itē qd' hic notat' in sū. li. j. ti.
vij. q. xxvij. vbi 7 additur fm Docti. q' is
cui tanq' bñ merito assignant' pensiones
aliq' seu stipēdia ad residentia non tenef
Talis tamē ab antidota obligat'. 7 si of
fendit ecclesiam a qua tenet beneficium
tanq' ingratus priuatur. **B.**

Utrū quis ex consuetudine possit reci
pe fructus beneficij in absentia: s'eo. fm
Docti. **P**otest. ut extra. de consti. cū om
nes. **A.** **E**t ibi hoc notat glo. que etiā di
cit q' secus est d' iure cōmuni. **S**z 7 puto
hoc intelligēdū inq'tū p hāc p'suetudinē
nō deroget' diuino cultui vel al' nō sit ir
rōnabilis. **A**l' secus. extra. de cōsue. c. fi.
B. **S**ed tal' p'suetudo contrario statuto
tollī pōt. ut si eccl'ia sit m'istris destituta

ita tamen q̄ p̄benda absentis assignetur
subrogato. extra eo. cū dilect^o. **S**z si ta-
le statutū facerēt canonici. p̄p̄ria cō-
moda. puta ut inf̄ se diuidāt illō qd̄ ab-
sens consueuit accipere non valz. extra. de
cōsue. cū oēs. **A.** **I**de i dicta. q. xxvj. **B.**
Quō cleric^o i beneficio debeat residē:
se. fm̄ hosti. Residere debet i p̄p̄ria per-
sona seruientio ecclesie. extra eo. qz non-
nulli. 7. c. se. **E**t debet seruire i suo ordie
ex̄. de si. p̄sbi. p̄posuit. **P**ap̄ em̄ esset sui
p̄ntiam exhibere. 7 curā p̄p̄rie ecclesie ne-
gligere. **A.** **I**de in sū. eo. ti. q. xxvj. ubi 7
addit fm̄ euntē. **E**t hoc ē p̄tra prauā cō-
suetudinem quarundā ecclesiarū que re-
putant canonicos residentes ex quo p̄n-
tes sunt. licet non intrent ecclesiam. **B.**
Atrū non residens possit excusari ex
aliquibus causis: se. Excusat p̄mo q̄bz
si iusta sit causa sue absentie. vt p̄pter iu-
micitias vel aliquid huiusmodi. ex̄ eo.
inter quatuor. **E**t tunc tenet p̄ vicarium
deseruere. vt supra. cleric^o i. §. si. **E**t idēz
intellige si p̄ns sit sed sine sua culpa im-
potēs sit fact^o aut infirm^o. extra eo. cuz
dilect^o. vij. q. j. p̄ntiū. **S**cdo si de lnia pre-
lati cā rōnabili sit absens. extra eo. rela-
tū. extra. de elec. licet canon. li. vj. **A**l eti-
am sine lnia plati pegrinari nō p̄t. de cō-
se. dif. v. non oportet. extra. de voto. ma-
gne. §. verū. **T**ercio si habeat eccliaz p̄-
rochiales p̄t ex disp̄satōe ep̄i eē i studio
p̄ septē ānos. vt sup̄. ecclia ij. §. ij. **Q**uar-
to si habet sup̄ hoc speciale p̄uilegiū. ha-
bet etiaz absēs p̄ residere. vt habes in. §.
se. **A.** **A**d illud qd̄ habet hic. 7 i. §. se. fa-
cit quod nota. in sū. dicta. q. xxvj. **B.**
Sunt 7 alie cause in quibus non resi-
dens habet p̄ residere. **P**ria ē si sit i serui-
tio pape. extra eo. cum dilectus. **S**ecun-
da est si vnus vel duo ex canonicis sint i
seruitio prop̄rij ep̄scopi. extra eo. decete-
ro. 7. c. ad audientia. **S**ed ep̄scopus suf-
fragane^o si morez cuz archiepo nō videt
residere. ar. extra. de offi. orbi. pastoral.
Et nota q̄ qui est in seruitio pape vl ep̄i
sui recipit quidem fruct^o beneficij p̄ter
victualia siue quottidianas distributio-
nes que non solent absentibus dari. vt i
dicto. c. decetero. 7 extra. de preben. licet
7 extra. de cle. nō resi. c. j. libro. vj. **E**t de
hoc vide sup̄. bñficiū ij. §. pl̄t. **A.** **P**otius

vide. §. si. **B.** **T**ercia ē si se non absetat
in fraudē. s̄z ecclie sue iura fidelr̄ psequi-
tur. extra eo. ex p̄te. **I**n quibus casibus
possit quis p̄ vicariū deseruere. vide sup̄
cleric^o i. §. si. 7 infra. vicari^o. §. j.

Res inter alios acta 7c.
de infra sententia. §. ix. 7. r.

Restitutō rei aliene pri-
mo cōmuniter. **A**trū quis tene-
atur statim restituere: se. scdm̄
Tho. scda scde. q. lxij. **S**icut accipe rem
alienaz est contra iusticiā. ita 7 detinere
eam. quia p̄ hoc q̄ aliquis detinet rē alie-
nā inuito dño ipedit eū ab usu rei sue. et
facit ei iniuriā. **M**anifestū ē autē q̄ nec p̄-
modicū temp^o licet i p̄cō morari sed q̄-
libet tene^o statim peccatū deserē. fm̄ illō
Eccl. xxj. **Q**uasi a facie colubri fuge pec-
catum. **E**t ideo tenetur quilibet statim re-
stituere. vl petere dilatoz ab eo qui po-
test usū rei cōcedere. **C**on. Ray. **A.** **I**sta
petitō dilationis vel remissionis facien-
da est p̄ se vel p̄ aliuz quando debitor est
impotens ad soluendū scdm̄ eundē Tho.
scda scde. q. lxij. arti. viij. **E**t hoc nisi ex
ip̄a petitōe sequeret reuelatō p̄ci seu a-
liud scandalū. ar. c. officij. ex̄. d. pe. 7 re.
Et ad p̄dictorū clariorē intelligentiā di-
stinguendū est. quia aut debitor ē potēs
restituere. aut non. p̄mo casu tenet statim
restituere vt dictū ē. scdo cāu. aut est ipo-
tens oīno. aut non oīno. **S**i omnino ex-
cusatur. qz impossibilium nulla est obli-
gatio. ff. de re. iuris. l. impossibilium. et
ideo sufficit hoc cāu q̄ proponat restitu-
ere cum poterit. xiiij. q. vj. si res. **S**i nō
omnino tūc tenetur statim restituere id
quod potest. **E**t fm̄ Ray. in ti. de rapto.
§. forma. ista potentia videt consideran-
da vsqz ad mendicitatē suam 7 sue fami-
lie. reseruata sibi solum extrema necessi-
tate. **E**t item nota. in sū. libro. ij. ti. v. q.
lxxvj. **S**ed certē non soluz extrema. s̄z
etiam magna necessitas videtur excusa-
re a restitutione. extra. de fur. c. si q̄s pro-
pter. ubi dicit q̄ si quis p̄pter necessita-
tem famis furatus fuerit. aut restituat.
aut tres ebdomabas peniteat. **E**t sic nō
cogitur precise restituere. **E**t illud. c. in-
telligit in necessitate etiaz non extrema
fm̄ glo. 7 Inno. ibi. **A**nte ad clarius hoc

intelligendū. itē subdistinguenbuz ē. q̄
aut debitor ē in articulo extreme necessi-
tatis aut nō. p̄mo cāu nō tenet ad resti-
tutōez. q̄ i extrema necessitate oīa sunt
p̄ia. l. j. §. cū i eadē. ff. ad. l. robī. d. iactu.
Alī 7 sup. iij. sen. dif. xv. dicit Scot⁹ q̄ si
detinēs rē alienā ē i extrema necessitate
7 ille c⁹ rē. nō. s̄z habz aliq̄ citra neces-
sitate extremā dicim⁹ q̄ ista res est deti-
nentis iure poli. quo in extreme necessi-
tatis articulo ad p̄uidēdū necessitati na-
ture via omībus extrema necessitate de-
tentis ē cōcessa. extra. de verbo sig. exijt
qui seminat. li. vj. Si ambo sūt i extre-
ma necessitate si prius dominus deuenit
ad eā debet reddi domīo duplii iure. tū
quia prius suum. tum quia iam ex ista
sua necessitate factū ē suum. Si vero p̄-
us deuenit detinēs factū ē suum. et tunc
domino postea deueniēti ad istā neces-
sitate nō debz reddi. q̄ cessauit dominiū
ei⁹ in re ista 7 factū ē alterius iure poli.
Si ambo simul deueniāt dicim⁹ q̄ debet
reddi domīo. q̄ nūq̄ cecidit a domīo.
Pro hoc facit q̄ duobz p̄currētibz p̄ua-
let qd̄ ē poti⁹. ff. de sta. homi. l. queritur.
Et subiūgit Scot⁹. Si detētor deueniat
ad pinguiorē fortunā tenet restituē q̄n-
do occupauit cessāte extrema necessita-
te. Sed si nūq̄ añ extremā necessitatem
occupasset. tūc iuste simplr occupasset.
s̄z rē suā. nec ad aliquā tenet restitu-
tōez. hec ille. Tuti⁹ uidet q̄ si deueniat ad
potentiam restituat sicut 7 qui cessit bo-
nis. E. de his qui po. ce. bo. l. j. Nō tamē
tenetur nisi in quantum facere potest. l.
iij. ff. de cessi. bo. Et in hoc ultimo casu i-
telligitur facere posse deducto ne egeat.
ff. de re. iuris in condemnatōe. sc̄do cāu
q̄n debitor nō ē in articulo necessitatis
extreme. aut restitutio ē certa aut incer-
ta. Si incerta. ut quia non inueniē cre-
ditor vel eius heres. restitutio faciēda
est pauperibus. extra. de usu. cum tu. Et
tūc debitor ipotens poterit se libere po-
nere in manu ep̄scopi ad quē ptinet p̄-
uisio pauper 7 ep̄s si uiderit fm̄ deū ex-
pedire poterit ei relaxare debitū ut pau-
pi in totū vel i ptē vel p̄bere ei dilatiōē
ut paulatim eroget pauperibus. ut 7 po-
nitur in dicta. q. lxxxvj. in sū. li. ij. ti. v.
ad fi. Sed i eo quod loquit̄ ibi de p̄nia

rio ut possit hoc facē. p̄t intelligi si ip̄e
penitētiari⁹ habeat sup hoc auctoritatē
ab ep̄o. al p̄ se nō p̄t. q̄ iure nō cauet.
Itē dñs An. de bu. i dicto. c. cū tu. i. j. q̄
dicit penitentiariū hoc nō posse. s̄z et q̄n
apud debitorēz aliquid relaxatur ab ep̄o
vel ab alio habentē ab ip̄o auctoritatem
debet orare vel alia bona facere p̄ his q̄
rū ille res sunt vel quibz debent. et inq̄-
tuz veniat ad facultatē p̄ illis facere ele-
mosinas. ut si non p̄t facere qd̄ debz saltē
faciat quod p̄t. sicut dicit Tho. sc̄da se-
cūte. q. lxxij. arti. ij. in eo qui non p̄t mē-
brū absisū vel sublatā famā restituere.
q̄ debz i pecunia vel alio mō quo potest
recōpensare. si restitutō ē certa. id ē quia
scit siue p̄t sciri p̄ticularis p̄sona cui de-
bet fieri. tunc si debitor ē in tanta neces-
sitate 7 creditor in tanta facultate q̄ de-
bitori tenere per elemosinā subuenire.
debitor non tenetur ad restitutionē. Nā
hoc casu ipse creditor tenere retro reb-
dere. Unde. xlvij. dif. sicut hi. super ver-
bo iuadere dicit glo. q̄ possūt pauperes
cogere diuites ad eis p̄standum nō p̄ vi-
am actōis sed denūciatōis ad ecclesiā q̄
p̄t diuites cogē ad hoc agendū. Itē ge-
neralr debitor nō tenet ad restitutōez eo
casu q̄ creditor ratōnabilif debet nol-
le sibi fieri restitutōez ut dicit scotus su-
per. iij. sen. dif. xv. ubi subiūgens exēpla
dicit. Debz em̄ velle quilibz restitutōez
sibi nō fieri quādo ē in p̄iudiciū coita-
tis vel recipientis restitutōem. q̄ debet
velle bonū suū 7 bonū p̄mune. Debz eti-
am velle non fieri restitutōez. quando es-
set i diffamatōez restituētis. q̄ debz ma-
gis velle famā p̄imi q̄ illud modicū su-
um statim. Cōsilt̄ debz magis velle q̄ vi-
teē magnū scomodū p̄imi restituētis
q̄ modicuz incomodū suum vel nullum
in illa modica dilatiōe restituētis. Ex
his sequit̄ q̄ quādo essz restitutō dāno-
sa reipublice vel ei cui fit vel diffamatis
ua restituētis vel nimis notabiliter dā-
nosa non tenetur ad statim restituendū
sed sufficit q̄ statim ex affectu restituat
et q̄ actu restituat cessantibus inconue-
nientijs hincinde. Et ex p̄dictis etiam
subinfert. Quando ablatio fuit occulta.
tunc non tenetur ablator se p̄de. nec per
p̄ns p̄ seipm restituere. sed p̄ aliā p̄sonā

secretā et fidelē. et expedit q̄ p̄ p̄fessorem
quia sibi ē crimē detectū p̄ confessionē. et
de ei⁹ fidelitate q̄ restituat fidei sue p̄mis
sū satis debet credi. Patet igit̄ hic differ
ri restitutōem quousq̄ voluntas tal' p̄so
ne et oportunitas habeatur. hec ille. **H.**
Cui restituenda est res furtius v'l rā
pta seu al' male accepta: Rū. scdm Rāj.
Et cui res subtracta fuit etiā si nō sit do
minus rei. sed sua int̄sit ex causa hone
sta rem non esse subrepta. ut puta quia
habebat in ea ius pignoris vel vsum aut
aliquod huiusmodi. ff. de furtis. l. is cui⁹
Si vero ip̄e cui nunc res ablata ē fura
tus fuerat eā. non sibi sed dōmīo erit re
stituēda vel ille cui p̄or fur v'l raptor sub
ripuerat si sua ut dictum est ite reat ex
cā honesta. Et fiat caute q̄tum potest p̄
religiōsū et huiusmodi ita q̄ nulli p̄sona
furis p̄daē. Itaq̄ regulariter restitutio
spoliatis faciēda est. iij. q. j. reintegran
da. et fere p̄ totā questionē. et extra. de re
sti. spo. fere p̄ totū. Fallit tamen q̄n non
tū iste male accepit s̄ alius ei turpiter
debit. de quo faciendū ē ut dictū est sup̄.
elemosina j. §. fi. **A.** Et ibi lati⁹ i additō
ne. **H.** Et hic infra. §. an̄plē. **A.** Et ibi de
hoc dicef. Et ad maiorē hui⁹. §. declara
tōez potest generalr dici q̄ restitutō fa
ciēda est principalibus vel eoz heredi
bus si inveniunt. al' paupib⁹. exē. de vfu
ris. cuz tu. Sed i hoc clarius distinguēdo
dicendū ē. q̄ aut quis obligat̄ ratōe tur
pis receptōnis in qua p̄cipauit etiam
dans. aut al'. P̄rio casu nō tenet restitue
danti. quia in pari cā turpitudis potior
est p̄bitio possidentis. ff. de condi. ob tur
pem causam. l. si ob turpem. §. porro. et
E. eo. l. ij. Et ideo hoc casu cuz restitutio
non fiat p̄sone principali saltē debet fie
ri paupibus tanq̄ si non inueniref p̄ci
pialis vel eius heres. p̄ dictum. c. cum
tu. Fallit in accepto p̄ symoniā. q̄ debet
restitui illi ecclesie. in cuius inturiā ac
ceptū ē. extra. de symo. c. d. hoc. Itē etiā
non erogat̄ paupibus q̄n turpiter acce
ptū ip̄o iure applicaref fisco vel priuato
q̄ d' alieno nō potest fieri elemosina. j. q.
j. nō ē putanda. Et hoc etiā notat̄ i sū.
li. ij. ti. viij. q. xxxij. Et excepto hoc casu
cū res applicaref ip̄o iure fisco vel p̄ua
to. licz turpif accipiēs nō cogatur resti

tuere turpiter dāti. tñ si vellet posset re
stituere eibē dāti. Nāz iure nullo p̄hibet̄
hoc. Et pene sūt restringēte. de pe. bis. j.
c. pene. et in. c. obia. de re. iuris. li. vj. Et
nota i sū. li. ij. ti. viij. q. xxxv. ad finē. Est
etiā casus i quo licz dās nō fuerit i tur
pitudie p̄iceps. nō tñ ei s̄ paupibus sit
restitutō. qz dans ex obligatōe dedit. li.
cet accipiēs turpiter recepit. videlicz q̄n
iudeus v'l pagan⁹ fuerit aliquid lucrat⁹
a xp̄ianis occasione officij publici. Illō
em̄ debet conuerti in vsum paupē xp̄ia
noz fm̄ p̄uidentia ep̄iscopi dyocessani
extra. de iudeis. cū sit. Secdo cāu q̄n obli
gatō ē aliūde q̄ ex dicta turpi cā. distin
guenduz ē. Aut nō inueniunt̄ creditores
seu eoz heredes. et de hoc dicef infra. resti
tutō vj. Aut inueniunt̄. et tūc aut obliga
tio ē p̄sonalis. et de hoc dicef infra. resti
tutio ij. Aut obligatio ē realis. ut quia
habz quis rē alienā. et tūc si habet a nul
lo vel saltē a dōmīo clarū ē. qz sp̄ dño est
restituēda. ff. de rei ven. p̄ totū. et E. eo.
quia cuiq̄ bādū ē quod suū ē. ff. de iusti
cia et iure. l. iusticia. §. iuris p̄cepta. S̄z
si habuerit ab aliquo alio titulo trāsla
tuo. puta p̄ donationē vel venditōz vel
similē. similē restitutio fit dño rei ḡtis.
E. de furtis. l. i. civilē. Si vero habuit ti
tulo non translatio putat̄ i comodatū
vel locatū vel etiā sine titulo forte quia
sustulit. illi videt̄ restituenda a quo ha
buit. E. locati. l. si q̄s p̄ductionis. Elbi di
cit̄ q̄ conductor debet omnino locatori
rem reddere. licet dicat se dñm. et postea
agē de dominio. S̄z hoc debz itelligi q̄n
non p̄stat de dominio nec poterat incon
tinenti p̄bari. Al' bene audiref mouens
questionem de dominio. ff. depositi. l. bo
na fides. ubi dicit̄ q̄ quādo fur deposuit
rem apud dominū dicte rei. bñs nō cogi
tur reddere. Cogit̄ ergo in hoc casu ha
bens rem illi restituere a quo habuit ni
si statim possit de suo dominio p̄bare. a
deo q̄ si etiā a fure vel p̄done quis habu
it tñ debet ei restituē quādo habuit cau
sā ab eo. ut patet in dicta. l. bona fides.
S̄z si nō habuit cām ab eo. puta quia ei
p̄ furtū vel rapinā abstulit tūc q̄n p̄ fur
tū puto q̄ nō debeat furi p̄ori restitui.
qz null⁹ male fidei possessor hoc casu ha
bet ius repetēdi. Nā ei datur actio furti

cui? inest ex honesta cā. ff. de furtis. l. e?
interest. 7. l. 18. cui? interest. Itēz nemo d3
ex improbitate sua psequi actōez. ff. d fur
tis. l. itaq3. §. 1. Est tñ casus in quo fur a
ctōez furti hab3. ff. de fur. l. qui vas. §. si
ego. ubi dicit. Si ego polienda vestimē
ta tibi locauēo. 7 tu Ticio comodaueris
ticioq3 furtū factū sit. tibi dañ actō fur
ti quia tua interest cū mibi tenearis red
dere. 7 mibi aduersus te batur actō quia
furtū feceris Ticio comodāto. Hoc itaq3
casu fur aduersus furē actionē habet
hec ibi. Et hoc ideo est. quia a principio
habuit rē de voluntate dñi eam sibi locā
do ppter quod itereat e? etiā ex honesta
cā. Al' sec? ut p3 ex pdictis. Qñ aē p ra
pinā quis rē abstulit a fure vel pcedone
tunc videt ei restituēda. quia etiā pcedo
est restituendus. ex ē. de resti. spo. c. i. lit
teris. Immo nec dño licz rape rē suā ni
si i casu de q supra. bellum j. §. j. 7. ij. Al'
pbit ius suū. Et nō dñs teneñ ab extia
ctōez rapte rei regulariter. E. vntē vi. l. si
quis in tantaz. Qui ergo furatus ē furi
vel pdoni non teneñ furi sed domino vel
alij habenti ius in re restituere. Sec? est
in raptore. Sed in quocūq3 casu dictuz ē
deberi furi vel pdoni fieri restituōnem.
si pcurrat domin? i repetitōe d3 dño po
ti? restitui. dicta. l. bona fides. Immo eti
am si dñs n̄ repeteret quia ignoraret q3
haberet. deb3 qui habet dño denunciare
ut ipsā recipiat. extra. de furtis. qui cuz
fure. dūmodo fiat sine piclo furis. xxij.
q. v. hoc videt. ubi dī q pcca primi eis f
uelāda sūt qui pnt pdesse 7 nō obesse. Et
quod dictū est de dño pcurrente ad repe
titōem cum fure. idē est de omni alio pre
tendēte aliqd ius honestū. qz semp illi fa
ciēda ē restituō qui fouet manus ius. di
cta. l. bona fides. 7 est ar. in. l. quezic. ff. d
sta. ho. Et ideo qui vicerit filio vel seruo
pecuniā teneñ restituere patri vel domi
no cui? ē. ff. de alea. l. si. Immo filij etiaz
tenenē restituere patri res que spectant
ad eos iure pprietatis s3 usufructus ad
parentes quod est regulare. Fallit i ca
strensi vel qñ castrensi peculio. Itē i bñ
ficialib3. ut in. c. si annū. xiiij. extra. d iu
di. li. vj. quia eas n̄ possūt administrare
vel obligare. 7 minus alienare. E. d bo.
que li. l. fi. §. filij autē famil. Et assigna

tur ratō ibi. Melius ē em̄ coartare iuue
niles calores ne cupiditati debiti tristes
exituz sētiant qui eos post dispōū expe
ctat patrimoniuz. Propē qd in omnib3
his casib3 videt patri restitutōz fieri de
bere. Et idē videt eadē rōe in oībo filib3.
ut si quis accepit rez a pupillo restituat
tutori. B3 cui restituent res ecclie: Di
cēdū q plato si nō ē in culpa. Si vero ē
i culpa ut qz res ecclie ipse dissipauit. ut
ex carnali affectu 7 nō iusta cā donauit
quod facere nō potest cum episcop? 7 q
libet plat? rerū ecclie sit procurator et
non dñs. 7 conditōne ecclie meliorare
potest. deteriore vero facē nō deb3. extra
de dona. c. frañitātē. tūc ppter picipiuz
culpe nō videt qz debeat se intromittere
extra. de cle. pū. diuersis. Et id fiet resti
tutō successorī ei? dicto. c. frañitatem.
Vel si adhuc nō est successor expensaf i
utilitatē ecclie. extra. de symo. de hoc.
Hoc etiā notaf in sum. li. ij. ti. v. q. xvij.
ubi 7 de talib3 dī. Sed cui fiet restituō?
Et subdit. dicit Ray. Creto q auctōrita
te iudicis penitēntialis debeat fieri ecclie
sic cui sic iniuriose ablatū ē. ita q illi ei
dem qui debet nisi cū turpiter dedit. tūc
em̄ non sibi sed successorī suo poterit fie
ri vel supiori. ut dicit Hosti. vel in utili
tatē ecclie puerit. vel etiā eiusde3 loci
paupibus si hoc expedire videbit: exoge
tur. ar. xvij. q. iij. Si quis in atrio. Hoc
ultimuz. sc3 qz detur paupibus dicit glo.
Ray. qz meli? ē cuz indigent paupes vel
satis habundet ecclia. Alioqn meli? ē q
i utilitatē ecclie paupis cōuertaf. Idē
Al. Satis con. Tho. scda scde. q. lviij. ar
ti. v. 7 arti. vlt. Qd autē hic dicit Ray. de
auctōritate iudicis penitēntialis glo. di
cit. Si tamen sup talib3 dispēsandis ha
beat potestātē. hec ibi. Et ad pdicta attē
dant accipientes a clericis de rebus ec
clie cum nō indigeant vel non conuer
tantē in utilitatē ecclie vel non alia iu
sta ratōne. sed potius occasione pāguī
nitatis vel amicitie qz tenenē ad restitū
tionem. ut 7 Tho. ponit dicto arti. v. Et
multo fortius si accipiant ex causa tur
pi. ut ex meretricio. ludo. vel alia qcūq3
turpi cā. ut 7 notatur in sū. li. ij. ti. v. di
cta. q. xvij. Qñq3 tñ licz dñs pcurrat i f
petitōe non preferē si quis forte habuit

rem ab eo qui etiā p̄ dñm hēret actōez
puta qz ē usufructuari? Nā magis eius
int̄est habere rē q̄ domi. qz dñs habet
p̄rietatē que p̄sistit ī nudo iure dū est p̄
se sepata ⁊ usufructuarius habz ius utē
di ⁊ fruendi. ff. de usufruc. p̄ totum. ⁊. C.
⁊ Insti. eo. ti. Immo etiā si ip̄e dominus
substulissz teneat furti. ff. de furtis. l. cū
res. §. si bona fide. Item si esset qui possz
rem retinere ratōne impensarū factarū
in ea. ff. de furtis. l. si is qui comobasset.
Ibi dicitur q̄ si dominus furatus ē rem
comobatario. id ē ei cui comobauit: nō
teneat furti nisi comobatarius potuisset
rem retinere ratōne impensarū in re facta
rum. Id ē si rez haberet obligatā p̄pter
eandem ratōnem. Itē quod dicitū est de
re aliena restituenda dño. itē p̄ omnia
intelligendū est de re affectata. puta q̄ p̄
vim compulsuā alteri data est. Nā illi ē
restituenda qui vim passus est. ff. q̄ me.
cau. l. metum. §. cum autem. **B.**

¶ Ut quis absoluat a restitutōne si is
cui debebat remisit siue donauit: ff. Ab
soluit si est p̄sona que donare posset. de q̄
vide sup̄. donatō j. §. ij. Que donatō post
q̄ facta est postea ex p̄nia nō reuocatur
ut Ray. ponit. De hac etiā. q. vide infra
restitutio iij. §. pl̄t. **A.** Et intellige hoc si
remissio fiat libera volūtate creditoris
al non ualeat. ut infra. §. pl̄t. ⁊ dictum ē
supra. bellum primo. §. x. in additōe. **B.**

¶ Quid si p̄sona cui debebat restitui de
functā ē: ff. sm Ray. Restitutō faciēda
est heredito. Sed hic distingue. qz si he
res est aliquis in toto vel in p̄te. tunc fi
et ei restitutō sicut p̄tingit ī toto vel ī p̄
te. Si autem heres cōstitutus est in ali
qua determinata quātitate. puta in cen
tum vel etiā in domo ⁊ non plus. tūc re
stitutō non debet fieri heredi. **A.** qz scri
ptus heres ī certa quantitate vel rebus
particularibus nō est heres sed poti⁹ le
gataris. C. de here. insti. l. quotiens. **B.**
sed illi vel illis quibus testator reliq̄t di
sp̄ositionez residuorū bonorū. **A.** id ē ve
ris hereditibus vel executariis a testatore
deputatis sm dispōem testantis. cui⁹ vo
luntas oīno seruanda ē. xij. q. ij. vlt. **B.**

¶ Ut quis teneat restituē rē cū fructibus
ff. sm Ray. Quilibz male fidei possessor
teneat restituē rem cū oibus fructibus p̄ce

ptis. ⁊ quos ip̄e dñs p̄cepisset si possibis
let. extra. de resti. spo. ḡuis. ff. de p̄bi. sur
in re. ff. de rei ven. li. nauis. §. generalit̄.
Et intellige fruct⁹ qui sup̄sunt deductis
expensis illis que fiūt grā fructuū querē
toz. p̄gregandoz ⁊ p̄seruandoz que dedu
cunt tam a male fidei q̄ a bone fidei pos
sessorē. ff. de peti. here. l. si a patre. §. vlt.
Possessor autē bone fidei nō tenetur de
fructibus quos p̄cepit. q̄diu fuit bone fi
dei possessor si iam consumpti sunt. s̄ de
extantibus tenetur. C. de rei ven. l. cer
tum. **A.** Dic lat⁹ est distinguendū. Aut
quis obligatur ad restitutionem rei ali
ene. Aut alteri debet. Si em̄ rei aliene.
tunc si est male fidei possessor qui statim
dicit male fidei cū sciuerit rē ad aliū p̄ti
nere. extra. de p̄scrip. c. fi. tenetur om̄es
fructus restituere. C. de rei ven. l. certuz
Sed hic itē ⁊ distingue. Nā si talis pos
sessor nō habuit titulū. claz q̄ teneat om̄
nes restituere nō solum p̄ceptos sed eti
am q̄ p̄cipi potuerūt p̄ dominū rei si rez
habuissz. ff. de re. iuris. l. generalit̄. Si ve
ro habuit titulū puta donatōis vel v̄di
cōnis vel aliū. solū tenetur de p̄ceptis. l.
si fundū. C. de rei ven. Fallit quādo titu
lus est habit⁹ p̄ metū. quia tūc etiā teneat
de p̄cipiēdis. l. sed ⁊ p̄t. ff. q̄ me. cā. ubi
glo. addit etiā tres alios casus videlicet
quādo titulus habet cōtra interdita le
gū. l. quemadmodū. C. de agri. ⁊ cens. li.
xj. Itē quādo habet in fraudem credito
rum. Itē q̄n em̄ res fisci sine solēnitatē.
q̄ si est bone fidei possessor non facit
suos fruct⁹ naturales. videlicet q̄ nascun
tur sine industria hominū. ut poma et si
milia. ⁊ illos teneat restituere. non tñ vlt
q̄ ex illis sit factus locupletior. l. utz. ff.
de peti. here. Fructus vero industriales
id est prouenientes ex industria homis.
nō teneat restituere nisi extātes. sed p̄ li
tem p̄tes. oēs quasi p̄testatōez sit cōsti
tutus male fidei. dicta. l. certū. Putare
tñ q̄ si habuit iustā cāz litigādi q̄ nō te
neatur nisi inq̄tū fact⁹ sit locupletior. et
videat p̄bari in. l. illud. ff. de pe. here. ubi
exp̄sse dicit q̄ conuenit de hereditate nō
tenetur de rebus p̄ditis post acceptū iu
diciū si habuit iustam causam litigan
di. Et d̄ istis fructibus ē pl̄ea ⁊ m̄grā glo.
in. l. ex diuerso. in p̄ncipio. ff. de rei ven.

Si alteri debite. dicendū ē q̄ si debet mihi res q̄ nō fuit mea. puta q̄ fuit vendita vel p̄missa post ceptū iudiciū. i. p̄testatōem litis debent cū re oēs accessiones. i. fructus. ac si illo tpe fuisset res mihi d̄bita. ff. si cer. pe. l. cū fund⁹. **S**z si mihi debeat res que fuit mea ⁊ ad aliū sine cā p̄ueit. puta solui rē quā extimabā me debere cū non deberē. tūc simul cū re debentur omnes accessiones. i. fructus ⁊ alia que ip̄i rei a p̄ncipio quo fuit data eueniunt. ff. d̄ p̄bi. inde. l. indebiti. i. p̄ncipio.

In oībus aut̄ sciendū ē q̄ bone fidei possessor nūq̄ tenet ultra q̄ sit factus locus p̄letior. dicta. l. utrū. de peti. here. **L.** Et nota q̄ q̄ solū usū rei furat⁹ fuit nō sufficit si restituat rē. sed tenet etiā ad extimatiōem usus. Con. Dosti. ⁊ Ell. Et eotē mō tenet quis restituere dāna si qua dominus rei p̄pter ei⁹ absentia passus fuit. xij. q. ij. si quis d̄ ecclesijs. De q̄ vide infra. usura j. §. xvj. qui incipit. Atq̄ usure possint ⁊. §. xxvj. qui incipit. Sed nunq̄d ē usura. ⁊ infra. usura vj. §. pl̄t. **A.** Ad p̄dictorū intelligētiā sciendū q̄ interesse qd̄ alicui debet p̄siderat̄ aliq̄ respectu lucri cessatis. aliq̄ respectu damni emergentis. p̄mo casu extimatiō non debz deduci in infinitū. sed ubi rei principalis est extimatio interesse non debet excedere duplum rei principalis. sed ubi ē incerta sit extimatiō ad arbitrium boni iudicis. adeo q̄ in imensū non p̄cedit. l. vna. C. de senē. q̄ p̄ eo quod infest p̄fe. scdo cāu videlz respectu dāni emergentis si venit interesse ratione omissionis considerat̄ solū interesse intrinsecū. ff. de acti. emp. l. si steril. §. cū p̄ venditorē. ubi dicit̄. q̄ si fumentū vel simile non sit datū emptori suo tempe nō veniet extimatio. quia animalia sūt mortua ex eo q̄ nō habuit bladū suo tempore. Nam illud interesse extrinsecū est a re sed bene veniet ut detur maius p̄ciū quo res valuit a tēpe quo debuit dari. quia hoc ē interesse intrinsecū qd̄ p̄cernit rē et venit ex ip̄a re. Extrinsecū vō qd̄ n̄ ex re venit s̄z p̄p̄ rē. ut i exēplo p̄posito. **P**redicta aut̄ puto vera si damnus occurrit creditori ex simplici omissione debitoris ut si creditor erat incursumus damnū etiam si debitor nihil sibi p̄mississet. quia non habebat quomodo aliunde sibi pro

uideret. **S**ecus si cuj omissione aduenit etiā cōmissio ut quia creditor aliter sibi p̄uidisset ut non morerent̄ aialia eius si non fuisset deceptus p̄missione debitoris. **H**oc em̄ casu interesse venit ratione cōmissionis. id ē false p̄missionis. ⁊ ite o debetur interesse etiā extrinsecū. ut statim p̄tebit p̄sertim in foro consciētie ubi q̄s tenet p̄mo satisfacē omne damnus qd̄ eius dolo vel culpa primus incurrit. ut i. c. si culpa. exē. de iurij. **P**ropterea hoc casu salvo meliori iudicio tenet etiā de morte aialii. si vero rōne p̄missionis debet interesse p̄putat̄ infesse etiā infenscū. ff. de acti. emp. l. Julian⁹. i. p̄ncipio. ubi d̄ q̄ dās tignū viciatū. tenebit etiā de ruina dom⁹. **E**t sic illa extimatiō p̄siderat̄ hoc casu etiā multo ultra dupluz rei principalis. non tñ i infinitū. licz ei veniat ruina dom⁹. non veniet si forte oportuit ip̄m p̄pter hoc p̄ multos ānos v̄l vsq̄ in tps vite p̄ducere domū. **F**acit. ff. d̄ ser. corrup. l. in hoc iudiciū. ⁊. l. neratius ubi corruptor serui tenet non solū de seruo sed etiā de omnibz rebus quas seru⁹ tunc fugiens tulit. non de alijs quas postea successiue furat⁹ fuerit. **L.**

Quid si i ipsa re furtiua fecit quis expensas? **R**ñ. p̄m Wil. **I**n foro penitentie si expensas fecit ad cōseruationez rei. ut pascendo equū. siue ad oportuna meliorationem. ut puta curando animal morbo sum. vel nutriendo porcū et h̄mōi. deducē eas potest ex quo satisfacit. al̄ intelligit̄ damnū passio. **V**de Ell. **A.** **I**n foro autē iudiciali dicit̄ imp̄se nō p̄putant̄. ut in sū. li. ij. ti. v. q. lxxv. ubi hec notantur.

Ad pleniorē autem materie intelligentiam. vtrum quis possit petere sumpt⁹ factos in re aliena. **D**icendū est q̄ aut fecit nomine domini rei. aut nomine proprio id ē tanq̄ in re sua. p̄mo cāu claz ē q̄ p̄t p̄putare. **N**ā utilit̄ gessit negociū dñi. l. j. ⁊. ij. ff. de neg. ge. ⁊ p̄ totū. **I**ntātuz q̄ si dñs tollat rez pri⁹ q̄ soluat sumpt⁹ committit furtuz. ff. de furtis. l. si is q̄ como dasset. scdo casu qñ fecit in re p̄pria claz ē q̄ p̄ viam petitōnis nullo modo potest computare. l. si in area. ff. d̄ condi. inde. sed p̄ viam retentiōnis quādoq̄ sic ut ibi.

Ende distinguendum est. quia si fuit male fidei possessor a p̄ncipio. nullo modo

pōt p̄putare. l. ex argento. ff. de p̄bi. fur
⁊ in Insti. de re. diui. §. ex diuerso. nisi re
spectu fructuū. Nam ut dicit glo. in. c. §.
uis. extra. de resti. spo. fruct⁹ dicunt qui
sup̄sunt deductis exp̄sis que fiunt gra
tia fructuū querendorū. colligendorū et
conseruandorū taz in bone fidei possesso
re q̄ i male fidei. etiā p̄donib⁹. ff. de pe
ti. here. si a domino. §. fruct⁹. ⁊. l. plane.
in fi. ⁊. C. de fruc. ⁊ litis exp̄sis. l. j. Nā
nullus casus interuenire potest qui hoc
genus deductionis impediāt. ff. famil.
hercis. fundus qui. p̄mo responso in fi. ⁊
ff. so. ma. fructus. Fructus em̄ intelligū
tur d̄ductis necessarijs exp̄sis. ff. de op.
seruo. l. fructus. Si vero a principio fu
it bone fidei potest soluz tollere quod fec
it sine lesiōe rei. ff. de rei ven. l. Julian⁹
scribit. l. si in area. Ita tamen q̄ si domi
n⁹ uellet dare p̄ciū illazū rez. uel si uellet
tollere illud in quo tm̄ noceret ⁊ sibi nō
p̄desset non est p̄mittendus. quia nō est
cedendum malicijs. ff. de rei ven. l. in sū
do. Glo. tamen in Insti. de rez diui. §. lit
tere. dicit q̄ qui scripsit in paginis alie
nis bona fide etiā reddito libro hēt actō
nem i factū contra dominū paginaz. ff.
de rei ven. in rez. Sed glo. Jo. eo. ti. §. ex
diuerso. dicit q̄ non dat ei actō p. l. si in
area. ff. de p̄bi. inde. Istud secūdū potest
intelligi de subtilitate iuris. primū autē
de equitate et in foro penitētie quia non
est equuz aliquem locupletari cum alte
rius damno. ut in. c. locupletari. de re. iu
ris. li. vj. Et sine culpa ⁊ causa ratōnabi
li non debet quis priuari labore suo. ut i
c. sine culpa. eo. ti. Et si dominus rei nō
sit potens uel si hoc preelugat satisfiat si
bi de re sua. ar. i Insti. de re. diui. §. si q̄s
in aliena. Item male fidei possessoz non
tenetur de fructibus qui p̄cipi potuerūt
ex melioramento quod ip̄e fecit in re. ff.
de rei ven. l. ceterum. ⁊ si semp fuit bo
ne fidei. id est quando habuit rem ⁊ quā
do edificauit si dominus rei est potēs po
tēst rez retinere donec sibi satisfiat de sū
p̄tibus. Si dominus est impotēs potest
solum tollere quod fecit scdm modum p̄
dictū dicta. l. in fundo. **B.**

Quid si res rapta f̄ddif̄ deteriorata: **ff.**
fm Ray. Nō liberabit raptor. ut d̄ depōi
to dictū ē sup̄. de positū. §. vij. **A.** hoc cla

rius dicit in. l. in re. ff. de condi. fur. **B.**
Quid si res rapta perijt: **ff.** fm Ray.
Quocunq; casu perierit raptor tenetur
ad restitutionem. quia fuit in mora resti
tuendi. ⁊ tenetur prestare extimatōnem
eius scdm illud tempus in quo plus ual
uit. q̄ si non fuit i mora ut quia obtulit
rem domino loco et tempe debito. ⁊ dñs
neglexit accipe non tenebit de casu. ff. d̄
p̄bi. fur. l. in re. **A.** Ibi hoc clare dicit.
⁊ notatur etiā in dicta. q. lxxv. in sū. li.
ij. ti. v. **B.** Et que de raptore dicta sunt in
tellige etiā de fure quocunq;. **A.** f. quo
ad restitutionē. ut in dicta. q. lxxvij. **B.**
Et uterq; etiam post restitutionem dam
ni tenetur petere remissionē de iniuria
saltem p̄ aliquam interpositam personā
sup̄presso uel exp̄sso nomine furis fm q̄
qualitas negocij patitur. **A.** scz cauēdo
semper reuelationem peccati ⁊ scābaluz
extra. de pe. ⁊ re. officij. **B.**

Quid si plures fuerunt raptores: **ff.**
fm Ray. Si uadāt simul q̄i sit unus ex
ercitus quilibet teneat in solidū. Nā ⁊ q̄li
bet iuuat alios et facit eos fortiores. ad
hoc extra. d̄ homi. sicut dignū. Hoc dico
fm Wil. qm̄ vn⁹ sine alio nō fecisset. Al q̄
libet tenetur p̄ damno quod intulit. Si
vero nō iuerūt sil̄ ⁊ q̄libz p̄ se fecit dam
nū q̄libet teneat p̄ eo quod intulit. Similē
casū uide infra. restitutō. iij. §. primo. **A.**
Et in eodem. c. de hoc dicitur. **B.**

Quid si quis furat⁹ fuit rem qm̄ plus
uauit. et mō restituit qm̄ minus ualeat
ff. fm Al. in. iij. Nō satisfecit nisi lucrū
temporis in quo pl⁹ uauit: apponat. **A.**
De hoc dictum est supra. §. vj. **B.**

Qualiter restituet q̄ ip̄ediuit aliquez
a p̄secutiōe alicui⁹ beneficij: **ff.** fm Tho.
scda scde. q. lxxij. Aut ip̄ediuit eū iuste ut
si itendens honozē dei uel utilitatē eccle
sie p̄curet q̄ detur alicui digniori. ⁊ tunc
in nullo teneat. Aut ip̄ediuit iuste. ut
puta si intendebat ei⁹ nocementuz p̄pter
damnū. odiū uel uindictā ⁊ h̄mōi. ⁊ tūc
si ip̄ediuit ne det digno dico ante q̄ fir
matū sit q̄ det ei teneat quidē ad aliqua
recompensatiōem pensatis p̄ditionib⁹ p̄
sonarū ⁊ negocij. **A.** scdm arbitrium sa
pientis. ut in sum. eo. ti. q. lxxvij ubi hec
notant. **B.** Nō tamen tenetur ad equale
quia ille non dū fuerat adept⁹. ⁊ poterat

psibuli in domo dei. qz illud intelligitur
quo ad oblatōez altarīs vel sacrificij pu
blicā. nō quo ad puatā elemosinā ut dī
cit Tho. scda scde. q. xxij. arti. vij. Acq
sitū tñ p symoniā dz restitui illi ecclie i
cui iuriā acceptū est. ex. de symo. c. de
hoc. **Contē** p̄dicta facit qd dī i. l. iij. §. j.
ff. de p̄bi. ob tur. cāz. ubi dī qz meretrix
lz turpiter faciat qz sit mētrix. nō tñ tur
piter accipit qd ei dat etiā ex mētricio
Tho. i dicto. c. vij. distiguit qz qñ lex p̄bi
bet datōem qz acceptōez. tunc dz oīo acce
ptū ex turpi cā restitui. ut p̄z i symonia
qz in eo qd dat iudici ad corrūpēdū. qz in
ludo p̄hibito. et in multis s̄llibus. **Si ve**
ro lex nō p̄hibet datōez lz p̄hibeat causā
dandī. tūc nō cogit qz ad restitutōez. ut
p̄z in lucro meretricis. de quo dictū est
Dicit ei qz potest retineri. qz de eo elemo
sina fieri. **Bed** certe quotiens aliquid p̄
hibet. qz omne illud intelligit p̄hibitū.
quod sequit ex eo vel ob id. C. de legi. l.
non dubiū. **Et** ideo cū lex p̄hibet aliquid
qz solutōem vel receptōem ex illa vl ob
illā. qz tantomagis quanto ista solutō vl
receptō non solum est quid consequens
immo qz causa principalis rem p̄hibitaz
inducens. qz sine ea turpitudō verisimi
liter non fieret. **Ideo** p̄ncipalis cā p̄bi
bitōnis stat in illa datōe vel receptōe. ex
quibz causat res turpis. **Et** ideo cuz lex
aliquid simpliciter p̄hibz videt p̄hibē
qz datōem qz receptōem ex illa vel ob illaz
Secus si non simpliciter p̄hibz licz illō
notet infamia. sicut mētriciū qz filia. **Et**
hoc sentit glo. Ray. in ti. de raptō. §. S.
quid de focarijs. sup verbo tenentē resti
tuere. ubi dicit. **Quid** de oībz illis qui
turpiter acquirūt aliquid. nunquid pos
sūt sibi illud i aliquo cāu retinē? **Et** sub
dit. ff. **Ubi** trāslatū ē dominiū in accipi
entem qz non p̄petit repetitō illi cui fuit
res illa. distingu potest. quia i illis que
sunt prohibita quia mala. quedā sunt qz
nō puniunt a iure civili i forma iudicij
nisi pena infamie ut histrionat qz exerci
tium eorū qui pugnāt in arena vl duēl
lo vel ope meretricū solutaz. **Et** in tali
bo turpiter acquisita res retineri p̄t ab
vsū acquirentis. **Quedā** sunt que puni
untur a iure p̄ corporalem penam vel p̄
extorsionez turpiū lucroꝝ. qz talr acqsi

ta retineri non debēt ad vsūz acquirētis
nisi ei concedat a p̄ncipio suo tanq̄ alij
paupi s̄z debēt in pios vsus erogari. nisi
forte restituta sint tā illis a q̄bo sunt ha
bita vel nisi qui habz restitue velit eis a
quibus habuit. ad qd tñ nō tenet. **Et** re
stitutō huiusmōi i foro p̄nciali iudicāda
ē pro p̄te satisfactōis. **Et** ideo ibi late pa
tet officij penitētiariz. qz ibi forte p̄t dī
spensare sicut qz in limitādo tempe peni
tentie qz mēsurā ieiunioꝝ. **In** ill aut que
sunt mala qz prohibita sicut sūt torneā
menta. negociatō clerici. lucz aduocati
onis vel medicīne in casibz nō concessis
emere bladū vel vinū ut postea cari v̄
dat. facere ferta de floribus ad v̄dendū
quorum vsus est frequentius ad lasciu
am qz similia. qz his causis acq̄sita retine
ri non possūt. **Et** subdit. **Licet** autēz hec
distinctō videat̄ probabil. quia tamē pe
ne restringente sunt. et qz nimis emūgit
elicit sanguinē. verius credo qz licz i p̄bi
ctis casibz bonū sit qz salubre qz penitens
inducatur in foro p̄nciali ad erogandū i
pios vsus taliter acquisita. non ē tamen
p̄pellendus nisi velit. nec iudicādo nō eē
in statu saluandōz si nō velit huiusmo
di penitētiā accipere. nisi i casibz a iure ex
pressis ut in symonia. de qua expressū ē
qz pecunia symoniaca est restituēda ec
clesie in cui ignominia ē accepta licet qz
hoc possit intelligi quādo recepta est de
bonis eiusdē ecclie vel qñ de hoc agit in
foro carū. **Silr** qñ quis aliqd recipit ut
faciat damnū vel iniuriā vel calumniaz
alij. quia tunc non ille qui debet repetit
s̄z ille p̄t quē datū ē. ff. de calū. l. genera
liter. §. illud. **Quod** tamē intelligit quā
do agit in forma iudicij. quā severitatez
nō oportz obseruari i foro p̄nciali. **Glo.**
tñ eadez in ti. de raptō. §. xij. circa p̄da
gia sup verbo tenetur em̄ in fi. ait. qz tu
tius est dicere qz pecunia ex pacto symo
niaco accepta retineri non possit etiam
in foro penitentiali. licet secus sit si ab
qz pacto fuerit accepta. ar. a cōtrario sē
su. extra. de symo. mandato. **Dec** ille. **Ex**
hac glo. qz ex supradictis potest colligi qz
acquisitum ex turpi causa quis iudicia
liter tenet restituē nisi illa causa nō fue
rit simpliciter prohibita. sed solū a lege in
famia notata. **In** foro aut penitentiali

quāto restitutō non ē faciēda certe p̄so-
ne. de p̄silio est q̄ oīa illicite acq̄sita ero-
genē in p̄ios vsus. de nēcitate aut̄ nō est
nisi iudicialis p̄demnatō facta fuerit v̄l
nisi inq̄tū p̄fessorū videat̄. Nā i foro p̄ci-
tiali quis restitue p̄rimo nō tenet nisi
inq̄tum ip̄m damnificauerit seu cōdēna-
tus fuerit ut sepe p̄ostensū est. Et notat
glo. xij. q. ij. fraternitatis. Deo aut̄ satis-
facere debet p̄ turpi cā fm arbitriū p̄fes-
sorū. xxvj. q. vij. turpia. Et q̄ Sap. xj.
dicif. Per q̄ peccat q̄s. p̄ hec ⁊ torquet. i
nuēs q̄ q̄s debet puniri i illo i q̄ deliquit
iō cū i receptōe ob turpē cāz fuerit deus
offensus cui occasione deuentū ē ad pec-
catū. p̄ueniens est q̄ sacerdos inquantū
fm deū potest facere iniūgat penitēti q̄
om̄e acceptuz ex turpi cā erogat i p̄ios
vsus ut sic satisfaciāt deo in quo offēdit
nisi penitēs p̄stitut⁹ fuerit i magna nēci-
tate. Et penitens debet se p̄parare ad re-
stituēdū ⁊ faciendū quicq̄d cōfessorū fm
deum visū fuerit. quia ad hoc obligatur
extra. de pe. et re. omnis. Item etiā in fo-
ro penitentiali quis tenet restituere q̄n-
tus hoc specialiter exprimit. ut in usura
vel s̄ymonia ⁊ s̄ilibus. ut in ludis aleaz
taylorū. ⁊ similiū p̄hibitorū. ut sup̄ lud⁹
alee. §. iij. vsq̄ ad finē. Item fm Inno. i
c. quia pleriq̄. extra. de imu. eccle. i glo.
sua. versu. p̄pocrita autē. P̄pocrita q̄ sub
forma boni xp̄iani cū non sit accipit ele-
mosinas. tenet ad restitutōem. Et subiū-
git q̄ forte nō tenetur restituere illi qui
debit. quia consecutus est mercedē suam
Puto q̄ hoc sit notabile dictū. ⁊ q̄ licet
non fiat restitutio illi qui dedit. tñ si da-
tū est vel acceptū aliqua speciali cā ⁊ ex-
p̄ssa puta in calicē vel altare vel in sub-
uentōem alicuius hospitalis vel quocū-
q̄ aliud. in illam causam debet fieri f̄sti-
tutio. quia nil tam equū est q̄ q̄ res trāf-
ferantur scdm voluntatem domini ip̄a-
rum. in Insti. de acq̄. re. do. §. p̄traditio-
nem. Et sic caueant sibi om̄es clerici. la-
yci. religiosi. heremite. et quicunq̄ alij q̄
ostendunt bonam vitam ut recipiāt ele-
mosinas. Sed quid si p̄ causa honesta et
inhonesta datur res idiuisibil. puta ser-
uitus vie vel alia. vel bos. equus et simi-
lia. an in toto res debeat adiudicari cāe
honeste an inhoneste cū idiuisibilibus

natura potētiois solet ab se attrahere
minus potens. ff. de sta. hone. l. queritur
Idanc. q. tangit glo. in. l. iij. ff. de p̄bi. ob-
turpē. cām nec defminat. Et l3 m̄ta pos-
set allegari hincinde. tñ p̄p̄ breuitatē sal-
uo meliori iudicio dico q̄ res data p̄ p̄te
adiudicabit̄ cause honeste. ⁊ p̄ p̄te cāe i
honeste. quia licet in se sit idiuisibil tñ
ē diuisibilis p̄ reductionē ad extimatōz
pecunie. ar. ff. fini. regū. l. j. §. j. ⁊. l. se. ubi
ponitur casus in ponēdis finibus. ut si
non possint bene poni tollatur de terra
vnius ⁊ detur alteri data extimatōne il-
li a quo terra tollitur. Et sic in casu pro-
posito poterit res data retineri si adim-
pleta est causa honesta p̄pter quā data ē
et pars precij concernentis inhonestaz
cām erogabit̄ fm ea q̄ sup̄ius tacta sūt
Quāto aut̄ illicita acq̄sita ē respectu p̄-
sone hoc p̄tingit vel q̄ aliq̄d accipit ab
eo q̄ nō p̄t dare vel q̄ aliq̄d dat ei qui
nō p̄t recipere. primū p̄tingit nō solū cuz
aliquid accipit a nō vero dño. sed etiā
a rei domino cui denegata ē admistratō
seu alienatō bonoz suoz. de quibz dictū
ē sup̄. donatō j. §. j. ⁊ ibid. §. ix. ponit an
clerici possint donare. Itē regularit̄ nul-
lus potest donare vel p̄ donatōez recipere
ultra quingentos solidos nisi p̄cedat cer-
ta insinuatō. Fallit in aliquibz casibz. de
quibz dictū ē sup̄. eccle. j. §. iij. cū addi-
tōne. Et solidus in legibz capif p̄ aureo.
ut in Insti. de pena teme. liti. §. fi. et ibi
glo. Item regulariter non valet donatō
inter p̄iuges. ⁊ inter patrem ⁊ filiū qui ē
in eius p̄tate. ut sup̄. donatō j. §. v. cū se-
quētibz. Item regulariter filiusfamil̄ nō
p̄t donare v̄l admistrare nisi sint res ca-
strensis peculij vel quasi. de quo supra.
elemosina ij. §. iij. ⁊ sup̄. peculij. Itē nul-
lus potest aliquid dare in fraudez credi-
torū suoz. al̄ recipiens ab eo tenetur ad
restitutionē cum distinctione. quia aut
r̄cipit titulo lucratiuo aut oneroso. Si
lucratiuo ⁊ creditores fraudat̄. omnino
tenetur ad restitutionez. ff. que in frau-
cre. l. qui autem. §. similiq̄ mō. Et videt̄
intelligendū hoc quāto fraus interueni-
ebat tpe donationis. Secus si postea. qz
factū legitime retractari nō dz. licz ca-
sus postea eueniat a quo nō potuit i cho-
ari. ex. de re. iuris. factū legitime. l. vj.

Nisi forte q̄s accepisset acquisitū ex deli-
cto: puta ex usura. Tūc em̄ q̄ncunq; usu-
rarius efficiat nō soluēdo talis obligat̄
ad restitutōnem. l. 3. a principio non re-
ceperit in fraudē creditorū. q; nō ē equū
vt ex dolo alicuius alter p̄modū sentiat
cū damno tertij. l. si. in prin. ff. de eo per
quē factū erit. 7. quia locupletari q̄s nō
debet cū iactura aliena. ex. de re. iur. lo-
cupletari. li. vj. Et ita videtur esse de mē-
te dñi An. de bu. in. c. cum tu. ad fi. ex.
de usuris. Et p̄dicta faciūt q; cū iudei cō-
muniē viuāt ex usuris nec sint potētes
f̄stituere accipiētē p̄ donatōem v̄ alio
titulo lucratiuo aliquid ab eis teneātuz
ad accepti restitutōnem faciendā illis a
quib; iudeus accepit usuras etiaz si ali-
quid acceptū ab eis sit p̄ pena. vt sup. iu-
deus j. §. vj. et. vij. Si t̄o titulo oneroso
quispiā aliquid accepit ab eo qui nō est
soluendo. puta q; emit vel hūit p̄ opas
suas. vel p̄ pmutatōem vel aliā onerosā
cām: nō teneat̄ ad restitutōnem nisi sciue-
rit illud fieri in fraudem creditorū. ff. q; in
frau. cre. l. ait p̄tor. §. q; ait p̄tor. Et bicie
scire si creditores sunt sibi p̄stati q; fit
in fraudem eorū. dicta. l. ait p̄tor. §. si q̄s
p̄iceps. Item qñ alienauit simul om̄ia
bona sua. Ex illa em̄ vniuersali aliena-
tōne fraus p̄sumitur. ff. eo. l. om̄es. §. lu-
tius. Item etiā qñ euidenter hoc apparēt
vt q; scit aliquē ipotentē restituere. et
aliquid vendere vel emere ad ludū. luxu-
riā. gulositatē. vel aliē inutiliē p̄sumē-
dum. et sic in fraudē creditorū. cū efficiat̄
tur minus potēs ad soluendū. Item illi
creditores tm̄ possunt p̄dicta reuocare
in quorū fraudem facta sūt. Nō aut̄ alij
creditores qui postea facti sūt nisi ex pe-
cunia iporū esset p̄onib; satisfactū. dicta
l. ait p̄tor. §. ita demū. Ex his colligit̄ q;
cū iudei p̄muniē p̄pter usuras nō sint sol-
uēdo accipiēs aliquid ab eis etiā titulo
oneroso: puta locatione. venditōne. vel
simili ex quo manifeste sūt ipotentēres
ad satisfaciendū teneat̄ restituere illis a
quib; accepte sunt usure sicut p̄tingit in
vendēte eis gallinas vel alta ad gulosita-
tem p̄tinētia vel pulcra vestimēta 7. alia
silia ad p̄positatē. vel qui ad talia lo-
cant sibi opas vel ad radendū vel ad po-
liendū. Et generalit̄ quocūq; mō ab eis

aliquid accipiat̄ ex quo manifeste fiant
ipotentēres ad restituendū. l. 3. etiā titū-
lo oneroso. hoc fit in fraudē creditorū. et
p̄ p̄ns accipiēs teneat̄ ad restituendū. vt
p̄t ex p̄dictis colligi. Item aduertēdū q;
ex p̄dictis accipiētib; et nō valētib; alie-
nare aliqui tenent̄ ad restitutōnez statim
Aliqui p̄ restitutōnem in integz. Stati
tenētur qui rem acceperūt cuius aliena-
tio ip̄o iure nō valuit vt si maritus alie-
net fūdū totalē. vel in quibuscūq; casib;
ius phibet alienatōem. de quib; aliquib;
p̄prime tactū est. maxime si q̄s accipit a
minore. xv. anis dono rem imobilem
vel etiaz p̄ venditōnem sine iuris solēni-
tate puta sine tutoris vel curatoris au-
toritate v̄ sine iudicis decreto. i. aucte.
Nam teneat̄ statim ad restitutōnem fm̄ In-
no. i. c. q; pleriq; d̄ imu. ec. v. si aut̄ ex do-
natione. Item p̄t dici in emptore rei ec-
clesiastice qñ nō interuenit debita solē-
nitas. tunc em̄ p̄tractus nō valz. de quo
sup. alienatō. Et om̄es isti tenētur ad re-
stitutōnem rei cū fructib; omnib;. de quo
sup. §. iij. cū additōne. q; qui p̄tra iura
mercat̄ bonā fidem nō p̄sumit̄ h̄re. ex.
de re. iur. q; cōtra. li. vj. Nisi sit forte p̄-
sona que excuset̄ iuris ignorātia. vt mi-
nor. mulier. rusticus. et miles. ff. de p̄ba.
l. cum in debito. §. si aut̄ is qui. Per re-
stitutōnem in integz tenētur aliqui qñ
p̄tractus est solēniter celebratus. sed ex
privilegio ecclesie vel minoris res p̄t ab
eis tolli p̄ in integz restitutōnem q; alle-
gant se in aliquo lesos. Et hoc casu qui
rem taliē habuerūt nō tenētur restituere
nisi obtenta restitutōne in integz ab
ecclesia vel minore fm̄ Inno. in dicto. c.
quia pleriq; v. s; quid dices in eo. vbi di-
cit nō teneri eos ad restitutōnem nisi in
p̄trahendo v̄si fuerint malitia. vel facta
restitutōne. vt dictum est. Adde. Vel ni-
si interuenerit non parua deceptio etiā
sine malitia. vt supra. emptio. §. ij. De-
cūdo ratōne persone succedit obligatio
ad restitutōnem qñ ei aliquid dat̄ cui da-
ri phibetur. Et de hoc aliq; casus supra
notati sūt. sicut de donatōne inf̄ p̄iuges
et inter p̄rem 7. filiū sub eius p̄fate p̄sti-
tutus. Nunc aliq; ponēdi sunt videlz rōne
etatis et officij. Rōne etatis puta si sol-
uatur debitus pupillo sine tutoris aucte

et iudicis decreto. Tunc enim res non efficitur pupilli nec liberatur debitor. et tenetur rem illam iterum solvere si pupillus rem solutam male presumserit vel furto amiserit. Tamen si pupillus rem illam habet vel ex illa sit factus locupletior. et petit adhuc debitum per exceptioem doli mali submoueri poterit. in Insti. per quas pso. no. acq. §. penult. Item propter eandem rationem putantur in furioso. Ratione officij iura prohibent aliquibus dari ut rectoribus et iudicibus. de quo supra. iudex j. §. iij. cum additio nibus. Insuper qui aliquid dat iudici vel aduersario: puta procuratori vel aduocato aduersus partis admittit causam. C. de pena iudi. qui ma. iudi. l. j. Sed hoc est intelligendum nisi euidenter ostenderit quod pia aliquid dedisse ne iniustitiam pacias. vel ut iniustitiam sequatur. Tunc enim etiam datum potest repetere et nullam penam incurrit. xiiij. q. v. c. non sane. et ibi glo. Minoribus tamen officialibus qui sunt in auxilium rectorum et iudicum: potest dona dari. et ipsi etiam potest per iusto beneficio prestito aliquid extorquere. dicto. c. non sane. ad fi. Ad glo. dicit verum nisi sit eis certum salarium prestitum. quia tunc si aliquid ultra petierint crimine concussionis tenentur et ad penam quadrupli. Item episcopo vel alteri prelati visitati seu eorum familiaribus nihil potest dari propter procuratorem. ut infra. visitatio. §. j. et. ij. Similiter nec sarracenis seu infidelibus vel hereticis in dispendium christiano. ut infra. sarracenus. §. j. et in processu annali curie. **B**

Quid de illis qui ponunt se in manus creditorum sed non intendunt restituere. immo sperant quod per nihil vel de modico quietabuntur aliter non ponerent se: Rationem. secundum Ray. Item Egidiu in quolibet. Tales quidem a peccato rapine non sunt absoluti. quia peccatum per penitentiam et confessionem dimittitur. Sed ut sint absoluti a debito restituendi: distingue. quia si creditor propter voluntatem dimisit non tenetur amplius restituere. Secus si deceptus vel coactus vel qui putauit se nunquam aliquid posse habere. De hac etiam questione habes supra. §. iij. **A.** Ad predicta faciunt que habentur in su. l. ij. tit. v. q. xxv. et. q. lxxvii. Et quod notat dominus de. de anchorano. in. c. q. de usur. lib. vj. **B.** An qui male recipiunt a personis ecclesiasticis teneantur ad restitutionem. et

cui. vide supra. clericus iij. §. si. **A.** Et ibi in additio. **B.** Atque restitutum sit pro satisfactionis. vide infra. satisfactio. §. ix. Ad materiam etiam restitutionis facit infra. usura vj. per totum.

Restitutio secundo. s. Quis debitor non est soluendo. Ubi sciendum secundum Ray. quod si simpliciter non potest soluere debeat et proponat restituere quod cito poterit. xiiij. q. vj. si res. C. de cessi. bo. l. j.

Quid si is qui tenetur restituere pluribus non potest absque magno detrimento sue familie: Rationem. secundum Ray. Consulendum est quod peccat dilacionem et assignet eis certam partem de redditibus suis. Quod si denegat dilacionem et velint quod cedat bonis: tenetur absque dilacione etiam si oporteret ipsum medicare. Tamen non dico habito respectu ne egeat. Nam hoc nota extra de usuris cum tu. Tamen ut Ell. addit sine culpa potest accipere vice necessaria. s. extrema. In hac. q. con. tho. scda scda. q. lxxij. dicens sic. Si non potest statim soluere ab instanti restitutione liberatus est propter impotentiam. sicut et totaliter a restitutione absoluitur si omnino est impotens. Debet tamen remissionem vel dilacionem petere ab eo cui debet pro se vel pro interpositam personam. Item esset si quis obligaret etiam vni. Et de hoc satis dictum est supra. restitutum j. in principio. **B.**

Quid cum debitori petenti dilacionem alius creditor vult dare. alius non. sed vult quod cedat bonis: Rationem. secundum Ray. Standum est maiori parti. Et intellige maiorem partem ubi est maius et fortius debitum. vni si vni creditori plusquam reliquis omnibus debeatur: standum est voluntati illius de banda dilacione vel petenda cessione. Si vero par sit debitum: standum est maiori numero creditorum. Si omnia sint paria: eligenda est clementior sententia. s. q. dilatio de. C. de cessi. bo. l. si. **A.** Et ibi addit. Nulla deinde in hypothecarios et alios creditores quantum ad hanc electionem obseruanda. Et ibi dicitur de dilacione quinquenniali. et hec obtinet in foro iudiciali. Quo vero ab penitentiale dictum est supra. restitutum j. in principio in additio. **B.**